
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 11 de Março de 2014 - Ano 30 - Nº 1778 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2013

Processo de Licitação nº 27/2013 – Pregão Presencial nº 20/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e C. GIMENES BORGES –
EPP

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 18 (ÓLEO SEMIS-
SINTÉTICO 20W50 API SF, SG, SH) em aproximadamente 25% (vinte e cinco
por cento), isto é, 61 (sessenta e um) Litros, provocando aumento no valor
global da contratação em R$ 1.098,00 (um mil e noventa e oito reais), que de
um total de R$ 36.910,00 (trinta e seis mil, novecentos e dez reais) é elevado
para R$ 38.008,00 (trinta e oito mil e oito reais).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 65, I, b, e § 1º, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores,
e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 22 de fevereiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2013 – TOMADA DE PREÇOS
Nº.001/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS e JORDELINO GARCIA DE OLI-
VEIRA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato por
mais 01 (um) ano, no período entre 27/02/2014 a 27/02/2015, e o REALINHA-
MENTO no preço dos serviços no percentual de 5,68%, elevando o valor
mensal da contratação de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) para R$
8.982,20 (oito mil, novecentos e oitenta e dois reais, vinte centavos), passando
o valor global do contrato até o seu vencimento para R$ 107.786,40 (cento e
sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

JUSTIFICATIVA: Atender ao previsto nas “cláusula oitava e décima” do
contrato e ao disposto nos Artigos 57, II, e 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/
1993 com as alterações posteriores, visando o restabelecimento inicial do
equilíbrio econômico financeiro, com fundamento na teoria da imprevisão,
acolhia pelo Decreto-Lei nº 2.300/1986 e pela atual Lei nº 8.666/93.

Alcinópolis – MS, 26 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CONSTRUTORA TRIANGULO LTDA

Objeto: A execução de obra de pavimentação asfáltica de parte das Ruas
Valdeci de Souza Barbosa, Jucelino Ferreira de Carvalho e Avenida Adolfo
Alves Carneiro, em atendimento ao Contrato de Repasse Nº 0255.597-96/2008,
celebrado entre Ministério das Cidades / Caixa e o Município de Alcinópolis –
MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, inde-

pendentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 06/03/14 a 06/06/14.

Valor estimado: R$ 218.619,60 (duzentos e dezoito mil seiscentos e
dezenove reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0117-1.021 – PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 06.03.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CONSTRUTORA TRIAN-
GULO LTDA

Alcinópolis/MS, 06 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO DE PREST. DE SERV. POR PRAZO DETERMI-
NADO Nº 54/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ELIZEU DA SILVA REIS

OBJETO: A prestação de serviços para a Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto, como motorista de transporte escolar, para efetuar
o transporte de alunos da linha denominada “Bananal”.

Prazo de Vigência: 06/03/2014 a 16/12/2014.

Fundamento legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Arts. 1º e 2º, II, da Lei Municipal
n.º 201 de 03/11/2003, e ainda, outras normas municipais atinentes à matéria,
e aos demais dispositivos constitucionais pertinentes.

Valor estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC.MUN. DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ES-
COLAR
3.1.90.04-101000 – CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 06 de março de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                             PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCI-
NÓPOLIS

CONTRATADA: ALITHEA MARTINS ALVES

Objeto: A prestação de serviços de assistência social pelo período
estimado em até 07 (sete) meses, a serem prestados no CREAS – Centro de
Referência Especializada da Assistência Social, com carga horária de 30
(trinta) horas semanais, de segunda a sexta-feira, nos horários das 07h00 às
11h00 e das 13h00 às 15h00 horas, consoante o CONTRATO, o EDITAL e
seus anexos, quais sejam.

Prazo de Vigência: 07/03/14 a 07/10/14.

Valor estimado: R$ 20.069,00 (vinte mil e sessenta e nove reais).

Dotação Orçamentária:



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 11 de Março de 2014 - Ed. Nº 1778 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1609-2.068 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ESP ASSIST SOCIAL
– CREAS
3.1.9.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.03.2014.

Assinam: NARA SIMONE SILVA CARNEIRO e ALITHEA MARTINS ALVES

Alcinópolis/MS, 07 de março de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
 GESTORA DO FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL DE ALCINOPOLIS
                 Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCI-
NÓPOLIS

CONTRATADA: WALQUIRIA KAROLYNE BRUM PAVLAK

OBJETO: A prestação de serviços psicológicos nos programas sociais,
estimados em até 12 (doze) meses, a serem prestados no CRAS – Centro de
Referência da Assistência Social, com carga horária 08 (oito) horas diárias,
de segunda a sexta-feira, nos horários das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, exceto, sábados, domingos e feriados, em atendimento a solicitação
da Secretaria Municipal de Assistência Social, consoante este CONTRATO, o
EDITAL e seus anexos, quais sejam.

Prazo de Vigência: 07/03/14 a 07/03/15.

Valor estimado: R$ 32.244,00 (trinta e dois mil, duzentos e quarenta e
quatro reais).

Dotação Orçamentária:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL. REF. MANUT. CENTRO REF. ASSIST SOCIAL –
CRAS/PISO BÁSICO
3.1.9.04-100000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.03.2014.

Assinam: NARA SIMONE SILVA CARNEIRO e WALQUIRIA KAROLYNE
BRUM PAVLAK

Alcinópolis/MS, 07 de março de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
GESTORA DO FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL DE ALCINOPOLIS
       SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: ENZO VEÍCULOS LTDA

Objeto: A aquisição de 01 (um) veículo novo (Zero KM), tipo “ambulância
UTI” de fabricação nacional, ano e modelo 2013 ou 2014, motor diesel com
no mínimo 4 cilindros e com potência mínima de 125 CV.

Prazo de Vigência: 07/03/14 a 07/05/14.

Valor estimado: R$ 207.500,00 (duzentos e sete mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0306-1.060 – CONSTRUÇÃO AMPL/REFORMA DE UNIDADES HOSPI-
TALARES
4.4.90.52 – 125000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52 – 181503 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.03.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e ENZO VEÍCULOS LTDA.

Alcinópolis/MS, 07 de março de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
  Secretária Municipal de Saúde Pública
  Gestora do Fundo Municipal de Saúde


